
              
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI”

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it
L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2019-2020, ed è cofinanziata dal
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 -
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo -

prot. n. 4878 del 17/04/2020

Titolo Progetto  “ZAINO DIGITALE”
CODICE PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398                                  
CUP: J72G20000540007

Agli Atti
Al Sito Web

OGGETTO: ASSUNZIONE  INCARICO  DS  PER  “ORGANIZZAZIONE  E
SUPERVISIONE”  DEL  PROGETTO  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-
398 – “ZAINO DIGITALE”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019
PON-FESR  “Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Codice Nazionale Progetto : 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398–  “ZAINO DIGITALE”

mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@istruzione.it




I.C.S. “Sperone- Pertini”      
NOMINA  DS

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia 

didattica ed organizzativa delle Istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/

UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appaltipubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.;

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/

UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un 

Responsabile unico del procedimento;

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 

5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e

6534 del  15.04.2016;

              VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

                           VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli  aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi 

nella P.A.

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR).Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 

–“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico,l’Azione 10.8.6 “Azioni

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti 

2
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019
PON-FESR  “Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Codice Nazionale Progetto : 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398–  “ZAINO DIGITALE”



I.C.S. “Sperone- Pertini”      
NOMINA  DS

finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR 

per gli interventi infrastrutturali;

VISTO la candidatura di questa Istituzione Scolastica N. 1024031 4878 del 

17/04/2020 - FESR -Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo;

VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. 

AOODGEFID/10292 del 29-04-2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione smart class per le scuole del primo ciclo (FESR);

VISTA la nota m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0010332 del .30-04-2020 del

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e 

Strumentali Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 

gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale Ufficio IV –

Autorità di Gestione - . Autorizzazione progetti

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica - Codice 

Identificativo Progetto: 10.8.6A -FESRPON-SI-2020-398 per l’importo complessivo 

autorizzato di € 13.000,00 denominato “Zaino Digitale” - Acquisita al protocollo con il 

nr 1636/A22  del 6.05.2020;

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 e seguenti, contenente 

l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTO  che, nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19, l’Avviso prot. 4878/2020 ha inteso contribuire a dotare le scuole del primo 

ciclo di istruzione di devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle 

studentesse e agli studenti che ne fossero sprovvisti, al fine di garantire 

l’apprendimento a distanza e il diritto allo studio. Superata la fase emergenziale, i 

dispositivi digitali acquistati dalle scuole potranno essere di supporto alle ordinarie 

attività didattiche. 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali

al coordinamento e alla direzione del progetto,  ivi comprese le attività connesse alla 

valutazione e verifica dei bandi ed incarichi al personale; alla gestione 

amministrativo-contabile e della GPU nella piattaforma informatica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del  20.12.2020, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

3
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019
PON-FESR  “Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Codice Nazionale Progetto : 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398–  “ZAINO DIGITALE”



I.C.S. “Sperone- Pertini”      
NOMINA  DS

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15.02.2019 , con la quale è stato

approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019-2022

VISTO il decreto di assunzione in bilancio “Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398 

“ZAINO DIGITALE”  Prot nr 1667/A22 del 10/05/2020;

PRESO ATTO che per l’attuazione  del progetto  è affidata al Dirigente Scolastico la

responsabilità della direzione e coordinamento

CONSIDERATO  che  la  responsabilità  organizzativa,  gestionale  e  amministrativa

appartiene unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del

progetto di formazione e che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente

Scolastico pro tempore.

VISTA la nomina del RUP. Prot. 1687/A22 DEL 12.05.2020

VISTA l’autorizzazione cumulativa ai Dirigenti Scolastici dell’U.S.R. Sicilia Prot. 8982 

del 29.04.2020 

PRESO ATTO delle giornate di impegno necessarie per portare a termine i percorsi

formativi

tutto  ciò  visto  e  rilevato,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente

decreto

DECRETA

Di assumere n.q. di Dirigente Scolastico dell’I.C.S. Sperone-Pertini,  avendone le 

competenze necessarie, l’incarico di “Organizzazione e Supervisione” per la 

realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, per il seguente progetto 

Sottoazion
e

Codice
identificativo

progetto

Titolo
Progetto

Importo
Autorizzato

forniture

Importo
Autorizzato

spese
generali

Importo
Autorizzato

progetto

10.8.6A 10.8.6A-
FESRPON-SI-

2020-398

ZAINO
DIGITA

LE

€.
11.700,00

€. 1.300,00 €. 13,000,00

1. Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua a quanto disposto nella 

matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di gestione” ovverosia euro 

“530,88 (lordo Stato)” corrispondenti a n° 16 ore di impegno retribuite ai sensi 

della lettera autorizzativa citata in euro 25,00 orari lordo dipendente pari ad €. 

33,18 lordo stato

2. i  compensi  saranno  corrisposti  a  prestazione  ultimata  a  seguito  dell'effettiva

erogazione dei Fondi Nazionali e Comunitari;

4
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019
PON-FESR  “Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Codice Nazionale Progetto : 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398–  “ZAINO DIGITALE”



I.C.S. “Sperone- Pertini”      
NOMINA  DS

3. la conclusione del  progetto è prevista per il  30 ottobre 2020 salvo necessità di

proroghe;

4. le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed

evincibili da idonea documentazione (verbali e registri presenze, timesheet, ecc);

5. nulla  è  dovuto  dall'Amministrazione nel  caso  di  mancata  prestazione d'opera  a

causa di fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima;

6. Il  pagamento della somma indicata sarà effettuata solo ed esclusivamente dopo

l'esatta corrispondenza tra gli  obblighi  assunti  con il  presente provvedimento e

quanto effettivamente svolto agli e atti dell'Istituto;

7. Tale decreto è immediatamente esecutivo ed è reso noto mediante pubblicazione

all’albo e al sito istituzionale nella sezione PON.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’albo  dell’Istituzione

Scolastica.      

Per  l’obbligo  della  trasparenza e  della  massima divulgazione,  tutti  gli  elementi  di

interesse  comunitario,  relativi  allo  sviluppo  del  progetto:  avvisi,  bandi,  pubblicità,

ecc.,  saranno  tempestivamente  affissi  e  visibili  sul  sito  della  scuola  al  seguente

indirizzo: www.icssperonepertini.it 

                 Il Dirigente Scolastico
                                                                      Prof.ssa Antonella Di Bartolo

Firma autografa omessa ai sensi
            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

5
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019
PON-FESR  “Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”
Codice Nazionale Progetto : 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-398–  “ZAINO DIGITALE”

http://www.icssperonepertini.it/

	Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X

